Referitor la existența unor testamente anterioare care acum erau anulate, semnalăm faptul că în Arhivele Naționale Istorice Centrale se găsesc documente care atestă preocuparea reginei, încă din 1908 de a-și face un testament. Este vorba de un manuscris redactat la Cotroceni de către regină în limba engleză, datat 16/29 noiembrie 1908. urmat de o copie dactilografiată în limba română a unei liste care conține bunurile lăsate moștenire familiei și prietenilor¹⁹.

În caz de deces “dorința mea cea mare este ca la funeralii coșciugul meu – scris Maria – să fie purtat de Regimentul IV Roșiori iar nu tras de un cal negru.

Din nefericire acel copil s-a prăpădit în 1916, după cum se știe, anul când familia regală cunoștea și amărăciunea retragerii în Moldova alături de armată și guvernul României.

În momentele de cumpănă ale anului 1916 pentru salvarea tezaurului României și a altor bunuri inestimabile s-a hotărât transportarea lor la Moscova. Din primul transport realizat la 14/27 decembrie 1916 făceau parte și două casete conținând bijuteriile Reginei Maria, cu valoarea declarată de 7 milioane lei aur²⁹. Acestea nu au fost deschise și verificate de autoritățile române. Nu mai insistăm asupra confiscării tezaurului țării, precum și a bijuteriilor reginei de către bolșevici, în 13/26 ianuarie 1918, dar amintim faptul că niciodată nu s-a mai știut ceva despre cele două casete. Astfel, nu s-a știut dacă erau pierdute cele mai valoroase bijuterii, dacă mai rămăsese ceva sau nu – aceasta, poate, numai regina știa, subiectul nefiind comentat în mod oficial.